C8 XII, 11, 26. *Nam et poesis ab Homero et Vergilio tantum fastigium accepit et eloquentia a Demosthene atque Cicerone, denique quidquid est optimum ante non fuerat. Verum etiam si qui summa desperet (quod cur faciat cui ingenium ualetudo facultas praeceptores non deerunt ?), tamen est, ut Cicero ait, pulchrum in secundis tertiisque consistere. 27 Neque enim si quis Achillis gloriam in rebus bellicis consequi non potest, Aiace aut Diomedis laudem aspernabitur, nec, qui **Homeri** non fuerunt, <non fuerunt> Tyrtaei ?*

La poésie a en effet atteint une si grande hauteur avec Homère et Virgile, l'éloquence avec Démosthène et Cicéron, enfin tout ce qui est excellent n'a pas toujours été ainsi. En vérité, même si l'on désespère de ces sommets (pourquoi cela serait-il, si l'on ne manque pas de talent, de bonne disposition, de facilité, de maîtres ?), il est beau cependant, comme dit Cicéron, de s'asseoir à la deuxième et à la troisième place¹⁴. Car si l'on ne peut dans les affaires militaires acquérir la gloire d'Achille, on ne dédaignera pas la réputation d'Ajax ou de Diomède, et ceux qui ne furent pas des Homères n'ont-ils pu être des Tyrtées ?

Homère est, par antonomase, celui que l'on entend en disant « le Poète », comme on entend « Rome » par « la Ville ». D'ailleurs son nom est si représentatif qu'il peut se mettre au pluriel pour désigner une catégorie, celle des poètes par excellence : son nom devient, par antonomase encore, emblématique.

Mais en quoi réside son excellence ? La réponse est concentrée dans le long portrait de ses qualités, brossé dans le livre X où Quintilien recommande de pratiquer la lecture, l'écriture et l'imitation afin de soigner son *elocutio* :

¹³ *Od.* XI, 523 (ὄτ' εἰς ἵππον κατεβαίνομεν « quand nous sommes descendus dans le cheval ») : il y a en réalité confusion avec le récit de Ménélas à Télémaque en IV, 271 et suivant.

¹⁴ *Cic., Orat.* 4 : *Prima enim sequentem honestum est in secundis tertiisque consistere.*

C9 X, 1, 46. *Igitur, ut Aratus « ab Iove incipiendum » putat, ita nos rite coepturi ab Homero uidemur. Hic enim, quem ad modum ex Oceano, dicit ipse amnium fontiumque cursus initium capere, omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedit. Hunc nemo in magnis rebus sublimitate, in paruis proprietate superauerit. Idem laetus ac pressus, iucundus et grauis, tum copia tum breuitate mirabilis, nec poetica modo sed oratoria uirtute eminentissimus.* 47 *Nam ut de laudibus exhortationibus consolationibus taceam, nonne uel nonus liber, quo missa ad Achillem legatio continetur, uel in primo inter duces illa contentio uel dictae in secundo sententiae omnis litium atque consiliorum explicant artes ?* 48 *Adfectus quidem uel illos mites uel hos concitatos nemo erit tam indoctus qui non in sua potestate hunc auctorem habuisse fateatur. Age uero, non utriusque operis ingressu in paucissimis uersibus legem prohoemiorum non dico seruauit, sed constituit ? Nam et beniuolum auditorem inuocatione dearum quas praesidere uatibus creditum est et intentum proposita rerum magnitudine et docilem summa celeriter comprehensa facit.* 49 *Narrare uero quis breuius quam qui mortem nuntiat Patrocli, quis significantius potest quam qui Curetum Aetolorumque proelium exponit ? Iam similitudines, amplificationes, exempla, digressus, signa rerum et argumenta ceteraque quae probandi ac refutandi sunt ita multa ut etiam qui de artibus scripserunt plurima earum rerum testimonia ab hoc poeta petant.* 50 *Nam epilogus quidem quis umquam poterit illis Priami rogantis Achillem precibus aequari ? Quid ? in uerbis, sententiis, figuris, dispositione totius operis nonne humani ingenii modum excedit ? Ut magni sit uiri uirtutes eius non aemulatione, quod fieri non potest, sed intellectu sequi.* 51 *Verum hic omnis sine dubio et in omni genere eloquentiae procul a se reliquit, epicos tamen praecipue, uidelicet quia durissima in materia simili comparatio est.*